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Úvod

V současné době je brána nezaměstnanost nejen jako vážný ekonomický problém,

ale také jako problém psychologický a sociální. Nezaměstnanost nastává za situace,

kdy se část ekonomicky aktivního obyvatelstva nezapojuje do pracovního procesu.

Nezaměstnanost však neovlivňuje jen hospodářské výsledky daného státu, ale je také

zdrojem sociálních nebo psychologických problémů nezaměstnaných. Z tohoto důvodu

je velmi důležité se po ztrátě zaměstnání opět co nejdříve vrátit do pracovního procesu.

Téma bakalářské práce „Analýza příčin vývoje nezaměstnanosti v regionu“ bude

zpracováno pro okres Karlovy Vary (dále jen OKV), který je součástí Karlovarského

kraje (dále jen KK). Toto téma jsem si zvolil z důvodu osobního vztahu k OKV, a také

z důvodu poukázání na vývoj nezaměstnanosti v tomto regionu. Tento region patřil

dlouhodobě mezi oblasti s vyšší nezaměstnaností. Z důvodu působení mnoha faktorů

je však za posledních několik let patrné zlepšení situace, která vede až k současnému

stavu.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat vývoj nezaměstnanosti v OKV, a následně

zhodnotit příčiny, které mají vliv na daný vývoj a působí na zvyšování nebo snižování

nezaměstnanosti. V samotném závěru budou dále uvedeny subjektivní návrhy, které by

mohli vést k udržení nebo zlepšení současného stavu v OKV.

První kapitola se zabývá charakteristikou pojmu nezaměstnanosti a je zde obsažena

jednak bližší specifikace, ale také je zde nastíněn vývoj nezaměstnanosti v rámci České

republiky (dále jen ČR). Součástí této kapitoly je také vysvětlení problematiky státní

politiky zaměstnanosti, jež s tématem práce přímo souvisí. Kapitola není zaměřena

konkrétně na OKV, ale obsahuje převážně obecnou ekonomickou teorii.

Druhá kapitola se již věnuje přímo OKV. Jsou zde uvedeny informace, které blíže

představují celý okres, a to i z hlediska vývoje počtu obyvatel. Významnou částí této

kapitoly je popis struktury nezaměstnaných podle nejvyššího dosaženého vzdělání,

věkové struktury a délky nezaměstnanosti. Závěrem kapitoly jsou uvedeni

nejvýznamnější zaměstnavatelé v rámci celého okresu.

Třetí část je již zaměřena na analýzu vývoje nezaměstnanosti, kde jsou konkrétní data

interpretována v čase. Obsah koresponduje s obdobím 2010-2017, jež je rozděleno

do třech časových úseků, které jsou blíže specifikovány.
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Čtvrtá kapitola obsahuje stěžejní část bakalářské práce, ve které jsou zhodnoceny příčiny,

jež působí na vývoj nezaměstnanosti v OKV. Kapitola je rozdělena do dvou částí podle

vlivu příčin na vývoj nezaměstnanosti, na příčiny působící na zvyšování a snižování

nezaměstnanosti, kdy příčiny korespondují s celý obdobím, tudíž jsou po celou dobu

stejné.

Pátá a zároveň poslední kapitola obsahuje vlastní úvahy, které vznikly v průběhu

zpracování práce. Jedná se o subjektivní vyjádření k některým částem.

Zdrojem pro první kapitolu jsou především knižní publikace a příslušný zákon,

který upravuje státní politiku zaměstnanosti. Pro další části byla použity data zejména

z Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ) a Ministerstva práce a sociálních věcí

(dále jen MPSV), vztažená přímo k OKV.
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1 Charakteristika nezaměstnanosti

Následující kapitola bude rozdělena do dvou dílčích částí, konkrétně bude nejprve

charakterizován pojem nezaměstnanost, následně politika zaměstnanosti v ČR.

1.1 Nezaměstnanost

Dle ekonomické teorie můžeme nezaměstnanost charakterizovat jako nerovnovážný stav

na trhu práce. Nezaměstnanost se projevuje při nesouladu nabídky s poptávkou, kdy

převažuje strana nabídky. Množství nabízené práce roste, ale poptávka po práci klesá

z důvodu vyšších nákladů na mzdy a vzniká přebytek, tedy nezaměstnanost. Tento stav

nastává za situace, kdy je mzda nad úrovní rovnovážné mzdy.

(Holman, 2002)

Nezaměstnanost přímo souvisí se ztrátou zaměstnání. Ztrátu zaměstnání lze chápat jako

životní událost, kdy je člověk nedobrovolně zbaven placené práce. Pokud však nedojde

k opětovnému nástupu do nového zaměstnání, tak následuje období, které

charakterizujeme jako nezaměstnanost.

Nezaměstnanost ovšem nepředstavuje pouze ekonomický problém, ale zároveň se také

jedná o problém psychologický a sociální. Práce totiž není pro člověka pouze podmínkou

k existenci, ale zastává také roli, která vede k vlastní seberealizaci a dodává mu pocit

společenské užitečnosti. Ztráta zaměstnání a následná nezaměstnanost pak může mít také

za dopad zhoršení psychického a tělesného zdraví jedince spojeným se vznikem různých

onemocnění.

(Buchtová, Šmajs, Boleloucký, 2013)

Dle tvrzení P. Mareše ovšem není nezaměstnanost považována za vážný ekonomický a

sociální problém, pokud se nezaměstnanost nestává masovou záležitostí. Existence

nezaměstnanosti je brána jako přirozený jev, který souvisí s pohybem ekonomiky a

individuální volbou jednotlivých osob, jestli nastoupí do zaměstnání nebo budou pobírat

od státu sociální dávky.

(Mareš, 1994)
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Členění obyvatelstva z hlediska nezaměstnanosti

Ve vztahu k nezaměstnanosti je také důležité definovat kategorie obyvatelstva, ke kterým

se pojem nezaměstnanosti vztahuje. Nejprve je zapotřebí zmínit, že nezaměstnanost

se týká pouze obyvatelstva v produktivním věku, tj. ve věku od ukončení povinné školní

docházky do odchodu do penze.

„Zaměstnaní jsou lidé, kteří pracují na plný nebo částečný úvazek, nezaměstnaní nemají

zaměstnání, ale aktivně je hledají.“ (Jurečka a kol., 2013, s. 137)

Dohromady pak tvoří zaměstnaní a nezaměstnaní skupinu ekonomicky aktivního

obyvatelstva.

Dále také pracujeme s kategorií ekonomicky neaktivního obyvatelstva, kam řadíme dle

V. Jurečky a kol. například studenty v denní formě studia, lidi v domácnosti nebo osoby,

které si zvolili způsob života bez práce.

(Jurečka a kol., 2013)

1.1.1 Historický vývoj nezaměstnanosti v ČR

Při charakterizování pojmu nezaměstnanosti také nesmíme opomenout hlavní vývojové

etapy nezaměstnanosti v ČR. Pro účely popisu historického vývoje budou uvedeny

tři základní historické etapy vývoje.

Období od vzniku ČSR po socializaci hospodářství (1918-1948)

Nejprve je nutné na začátku této kapitoly zmínit, že míra nezaměstnanosti byla v této

době hodně ovlivněna sezónností. Jelikož většina obyvatel pracovala v primárním

sektoru, zaznamenáváme zde kolísání míry nezaměstnanosti v průběhu roků.

Po první světové válce je patrný první větší nárůst nezaměstnanosti, který byl způsoben

restrukturalizací ekonomiky našeho nově vzniklého státu po konci 1. světové války.

Avšak nový demokratický systém a prozápadní orientace byly značným impulsem pro

růst národního hospodářství, a to se projevilo značný snížením nezaměstnanosti.

Tento stav byl konstantní až do 30. let, kdy byl zaznamenán velký nárůst nezaměstnanosti

z důvodu dopadů velké hospodářské krize na naší zemi a tím spojeným poklesem

poptávky po spotřebním zboží ve světě. První fáze této situace se projevila dle Sčítání

lidu z roku 1930 převážné v pohraničních oblastech Sudetech, kde převažoval lehký
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průmysl silně navázán na německou ekonomiku. Jako příklad může být uvedeno město

Nejdek u Karlových Varů, kde byla nezaměstnanost 14.5 %. Naopak regiony největších

měst, které byly zaměřeny na služby a průmysl, se výší nezaměstnanosti téměř shodovali

s celorepublikovým průměrem. Ten v roce 1930 dosahoval 4.7 %. Nejnižší

nezaměstnanost byla v okrese Zlín, kde i kvůli neustále se rozšiřující firmě Baťa byla

nezaměstnanost 1,2 %.

V roce 1933, kdy nastalo vyvrcholení krize, bylo v Česku více než 900 tisíc lidí bez práce.


[…]


průměr. Za celé sledované období 2010-2017 je patrný výrazný pokles podílu

nezaměstnaných osob o 5,6 % a naopak velký nárůst volných pracovních míst. Koncem

roku 2017 byl OKV v situaci, kdy počet volných pracovních míst dosahoval vyšší

hodnoty, než byl počet uchazečů o zaměstnání.

Pro splnění stěžejního cíle této práce byla vytvořena kapitola, která analyzuje příčiny

vývoje nezaměstnanosti, jež působí na zvyšování nebo snižování nezaměstnanosti

v OKV.

V části, která uvádí příčiny působící na zvyšování nezaměstnanosti, hrají největší roli

problémové skupiny uchazečů v evidenci úřadu práce. Tyto skupiny mají největší vliv na

negativní vývoj nezaměstnanosti. Jedná se například o skupiny uchazečů s nízkým

vzděláním a kvalifikací, ve vyšším věku, skrytým nezájmem o zaměstnání nebo dobou

v evidenci úřadu práce delší než 12 měsíců, pro které je obtížné nalézt vhodné pracovní

uplatnění.

Naopak na snižování nezaměstnanosti nejvíce působí ekonomická rozmanitost celého

okresu. Uchazeči mohou nalézt uplatnění v široké škále odvětví, které mají v OKV již

dlouholetou tradici. V rámci okresu je patrný i rozvoj většiny oborů, včetně cestovního

ruchu, který je pro OKV velmi důležitý.

Nyní uvedu dva vlastní návrhy, které by podle mého názory mohli přispět buď k udržení

nebo zlepšení současného stavu v OKV.

První návrh spočívá ve spolupráci města Karlovy Vary s vysokými školami a usilování

o vytvoření podmínek pro otevření dalších poboček vysokých škol. Větší spolupráce

s vysokými školami by jednak zajistila možnost získání většího vzdělání místním

obyvatelům bez nutnosti studia v jiných krajích, ale zároveň by měla pozitivní vliv na
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nezaměstnanost do budoucna. Studenti, kteří studují daleko od svého místa bydliště

si v mnoha případech navyknou při studiu na život v jiném městě a po absolvování studia

v něm zůstanou. Nejen pro OKV by bylo určitě velkým přínosem, kdyby byly odborné

pozice zaplněny místními obyvateli. Tato situace by dále mohla zmírnit stěhování

obyvatelstva z okresu.

Zadruhé se jedná o návrh, kdy by měly velká města podporovat vznik průmyslových zón

jednáním se zaměstnavateli. Perspektivním místem by mohlo být město Ostrov, kde má

nově svůj druhý závod největší zaměstnavatel OKV. V tomto místě jsou rozsáhlé

pozemky, kde by mohlo být otevřeno více nových podniků, které by nabízely pracovní

místa z více oborů. Mohla by být do tohoto místa zavedena autobusová spojení, která by

dopravovala zaměstnance z více částí OKV, zejména z míst, odkud vedou špatné

dopravní spojení. Vznik průmyslové zóny by měl podpořit snižování nezaměstnanosti.

V současné době, kdy je podíl nezaměstnaných osob v OKV 3,4 %, lze konstatovat, že se

stav přibližuje k plné zaměstnanosti.
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Seznam použitých zkratek

AZP – Aktivní politika zaměstnanosti

ČR – Česká republika

ČSR – Československá republika

ČSÚ – Český statistický úřad

EU – Evropská unie

HDP – Hrubý domácí produkt

OKV – okres Karlovy Vary

KK – Karlovarský kraj

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

SRN – Spolková republika Německo
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Abstrakt

SATÝNEK, Michael. Analýza příčin vývoje nezaměstnanosti v regionu. Cheb, 2018.

s. 61. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nezaměstnanost, politika zaměstnanosti, vývoj nezaměstnanosti, příčiny

nezaměstnanosti, okres Karlovy Vary

Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku nezaměstnanosti v okrese

Karlovy Vary. Cílem práce je analyzovat vývoj nezaměstnanosti a uvést příčiny, které na

tento vývoj působí jak negativně, tak pozitivně. Práce je rozdělena do pěti hlavních

kapitol.

V první kapitole je charakterizován pojem nezaměstnanost a státní politika

zaměstnanosti, která přímo souvisí se zmíněnou problematikou. Další kapitoly se již

věnují nejprve specifikaci okresu Karlovy Vary, dále pak vývoji nezaměstnanosti za

období 2010–2017 a zhodnocení příčin, které působí na zvyšování nebo snižování

nezaměstnanosti. Poslední kapitola obsahuje vlastní úvahy.

V závěru práce jsou obsaženy subjektivní návrhy, které by mohli přispět do budoucna

k udržení či zlepšení současného stavu.
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Abstract

SATÝNEK, Michael. Analysis of causes of unemployment in a region. Cheb, 2018. s. 61.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: unemployment, employment policy, development of unemployment, causes

of unemployment, district of Karlovy Vary

The objective of this thesis is the problematics of unemployment in the region of Karlovy

Vary. The main aim is to analyse the development of unemployment and list the reasons

which have an impact on such development, both in negative and positive terms. This

work is divided into five main chapters.

The first chapter defines the term unemployment as well as state policies which are

directly linked to the mentioned problematics. Throughout the next chapters there is a

focus specifically on the region of Karlovy Vary, following with the development of

unemployment in the timeframe from 2010 to 2017 and an evaluation of the main causes

which either decrease or increase the unemployment rates. The last chapter contains a

personal reflexion.

In the conclusion personal suggestions are included those which can help maintain the

situation in the future as well as those which can improve the current situation.