HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Michael Satýnek
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza příčin vývoje nezaměstnanosti v regionu

Hodnotitel – oponent: Ing. Hana Kunešová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce, který je vymezený v úvodu, byl z větší části splněn. Autor analyzuje vývoj nezaměstnanosti v okrese Karlovy Vary v letech 2010-2017 a popisuje příčiny, které měly vliv na vývoj nezaměstnanosti ve sledovaném období. Teoretický základ je zpracovaný velmi dobře, autor odkazuje pouze na české odborné zdroje. Práce má převážně popisný charakter, příčiny vývoje nezaměstnanosti v okrese Karlovy Vary jsou popsány stručně bez analýzy konkrétních dat. Kapitola 5 s názvem "Analýza specifické situace v okrese Karlovy Vary" neobsahuje analýzu, ale autorovo subjektivní zamyšlení nad možnými faktory, které ovlivňují nezaměstnanost na Karlovarsku. Návrhy autora uvedené v závěru práce jsou málo propracované. Autor navrhuje otevření poboček dalších vysokých škol, neuvádí však, jaké studijní programy by měly pobočky VŠ na Karlovarsku nabízet ani jakou vysokoškolskou odbornost poptávají zaměstnavatelé na Karlovarsku. Také druhý návrh (podporovat vznik průmyslových zón) je předložen obecně bez vazby na odbornost uchazečů o zaměstnání v okrese Karlovy Vary.

Formální úprava odpovídá stanoveným požadavkům, z hlediska jazykového zpracování jsou v práci občasné gramatické chyby zejména v přičestí minulém.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaké pracovní profese jsou nejvíce poptávané zaměstnavateli v okrese Karlovy Vary? Jak tomu odpovídá struktura uchazečů o zaměstnání?
2. Na s. 49 vyjadřujete názor, že většina uchazečů o zaměstnání je v evidenci úřadu práce účelově a nemá zájem o zprostředkování zaměstnání. Uveďte, jak podle zákona o zaměstnanosti postupuje Úřad práce, když uchazeč bez vážného důvodu odmítne nastoupit do vhodného zaměstnání, a jaké to má pro uchazeče důsledky.

V Plzni, dne 7. 5. 2018

Podpis hodnotitele